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PROJETO DE LEI

Dispde sobre a concessdo de gratuidade e de
desconto para pessoas idosas nos servicos de
transporte coletivo publico rodoviario
intermunicipal  convencional, e da outras
providéncias.

Art. 1° Assegura as pessoas idosas que atendam aos requisitos constantes
nesta Lei a gratuidade ou desconto de 50% (cinquenta por cento) na aquisi¢ao
de passagens para utilizagdo dos servicos de transporte coletivo publico
rodoviario intermunicipal convencional.

Paragrafo anico. N3o havendo linha regular convencional nos trechos
intermunicipais, sera garantido o direito a gratuidade e ao desconto de 50%
(cinquenta por cento) para os servigos eletivos de leite e misto, observados,
nesses casos, 0s mesmos critérios previstos no art. 2° desta Lei.

Art. 2° Para ter direito ao beneficio de que trata esta Lei, deveréo ser observados
e comprovados os seguintes requisitos:

| - idade igual ou superior a 65 (sessenta e cinco) anos;
Il - renda mensal igual ou inferior a dois salarios-minimos nacionais;

lll - inscrigdo no Cadastro Unico para Programas Sociais do Governo Federal -
CadUnico;

IV - possuir a Carteira da Pessoa ldosa Paranaense 65+.

Paragrafo unico. O beneficio de que trata esta Lei sera concedido mediante
cadastramento prévio da pessoa idosa perante o drgdo responsavel pela
execugdo da Politica Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa no Estado do
Parana, de forma on-line ou presencial, em sistema de informagéo préprio, que
analisara e emitira a Carteira da Pessoa ldosa Paranaense 65+.

Art. 3° A Carteira da Pessoa |Idosa Paranaense 65+ é o instrumento de
comprovagao para que a pessoa idosa tenha acesso a gratuidade ou desconto
na aquisicao de passagens intermunicipais, e sera emitida mediante
requerimento em sistema de gestado proprio.
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§ 1° A inscrigao da pessoa idosa no Cadastro Unico para Programas Sociais do
Governo Federal - CadUnico é pré-requisito para emissao da carteira.

§ 2° A Carteira da Pessoa Idosa Paranaense 65+ sera emitida com numeragao
e mecanismo de validacdo, no formato digital ou impresso, e sera aceita em todo
o territério do Estado do Parana a partir de sua expedigao.

§ 3° A renovagéo da Carteira da Pessoa Idosa Paranaense 65+ € automatica a
partir da atualizagéo periédica do CadUnico pelo beneficiario.

§ 4° A Carteira da Pessoa Idosa Paranaense 65+ é de uso exclusivo do titular,
ficando vedada a sua transferéncia, empréstimo ou cesséo a qualquer titulo.

Art. 4° A apresentagcdo da Carteira da Pessoa lIdosa Paranaense 65+,
acompanhada de documento de identificagdo oficial com foto, sera obrigatdria
para agendamento de passagem gratuita ou compra com desconto, de forma
presencial ou on-line, bem como para embarque no dia e hora marcado.

Paragrafo unico. Para agendamento de passagem gratuita ou compra com
desconto, o usuario beneficiario devera indicar o nimero da Carteira da Pessoa
Idosa Paranaense 65+ no campo especifico e também apresenta-la no momento
da emissdo do bilhete e do embarque, acompanhada do documento de
identificagéo oficial com foto.

Art. 5° Para os fins desta Lei, até trés horas antes do inicio da viagem nos
servicos intermunicipais convencionais, as empresas prestadoras de servigos
reservarao:

| - dois assentos para uso gratuito;

Il - dois assentos para venda com desconto de 50% (cinquenta por cento) sobre
o valor total da passagem.

§ 1° As pessoas idosas beneficiarias das duas vagas gratuitas ficam isentas do
pagamento das tarifas de pedagio e da taxa de utilizagdo de terminais
rodoviarios.

§ 2° No valor total da passagem a que se refere o inciso Il do caput deste artigo
estéo incluidas as tarifas de pedagio e todas as demais taxas que compdem a
passagem.

§ 3° Considera-se empresa prestadora de servigos, para efeitos desta Lei,
aquela que executa servicos de transporte coletivo publico rodoviario
intermunicipal. -
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§ 4° Ultrapassadas as trés horas de antecedéncia do horario de inicio da viagem,
os assentos reservados para uso gratuito ou compra com desconto poderao ser
disponibilizados & venda para outros usuarios pelas prestadoras dos servigos.

§ 5° Em casos de sobra de assentos, as empresas prestadoras de servicos
poderdo oferecer o desconto previsto nesta Lei para além das vagas exigidas.

§ 6° Os custos decorrentes do exercicio da faculdade prevista no § 5° deste
artigo néo incidirdo sobre o calculo de revisao tarifaria e reequilibrio econémico-
financeiro mencionados no art. 11 desta Lei.

Art. 6° E intransferivel o bilhete de viagem emitido com gratuidade ou desconto.

Art. 7° A pessoa idosa com direito ao beneficio da gratuidade ou desconto
podera requeré-lo até trés horas antes do horario de inicio da viagem, quando
ainda houver lugar de reserva disponivel.

§ 1° Na existéncia de segbes, nos pontos devidamente autorizados para
embarque de passageiros, o agendamento de assentos gratuitos e a compra
com desconto também deverao ser feitos até trés horas antes do horario definido
para o ponto inicial da linha, consoante o previsto no caput deste artigo.

§ 2° Havendo assentos disponiveis apos as trés horas de antecedéncia a que se
referem o caput e 0 § 1° deste artigo, a empresa prestadora de servigos podera
conceder os beneficios constantes nesta Lei.

§ 3° No momento do agendamento gratuito ou da compra com desconto, néo
havendo a disponibilidade dos assentos reservados, a prestadora de servigos
indicara ou informara horarios futuros que ainda disponham de poltrona para
esse fim.

§ 4° A pessoa idosa beneficiaria podera solicitar a emissao do bilhete de viagem
de retorno no mesmo ato do agendamento gratuito ou da compra com desconto
da viagem de ida, respeitados os procedimentos estabelecidos, no que couber.

§ 5° No dia marcado para a viagem, a pessoa idosa devera comparecer ao local
de embarque até trinta minutos antes da hora marcada.

Art. 8° As empresas prestadoras de servigos deverdo adaptar seus sistemas de
venda de passagem on-line, visando permitir o agendamento da gratuidade ou
a compra com desconto para as pessoas idosas credenciadas de forma facil e
eficiente, no minimo similar ao sistema de venda comum.
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Art. 9° Observadas as particularidades do campo valor, o bilhete de passagem
gratuito ou com desconto devera conter todos os demais dados obrigatorios para
bilhetes de passagens, conforme estabelecido pelo regulamento de transporte
coletivo publico rodoviario intermunicipal convencional, devendo ser emitido em,
pelo menos, duas vias, sendo que uma via sera destinada ao passageiro e néo
podera ser recolhida pela prestadora de servigo.

Art. 10. Os dados estatisticos dos quantitativos de isengbes e descontos para
pessoas idosas, assim como outras isengdes que afetem os custos tarifarios,
deverdo ser enviados pelas prestadoras dos servicos ao Departamento de
Estradas de Rodagem - DER/PR e/ou a Agéncia Reguladora de Servigos
Publicos Delegados do Parand - AGEPAR, nas formas e periodicidades
estabelecidas nas normas aplicaveis, observados os minimos necessarios para
analise do reequilibrio econémico-financeiro, quando for o caso.

Art. 11. Os custos das gratuidades e descontos tarifarios para pessoas idosas,
devidamente comprovados nos limites quantitativos previstos no caput do art. 5°
desta Lei, deverdo ser considerados para reajuste, revisdo e reequilibrio
econdmico-financeiro das tarifas.

Paragrafo unico. Eventuais pedidos de revisao tarifaria em fungéo dos custos
das isengdes e/ou descontos tarifarios oferecidos nos termos desta Lei deverao
ser requeridos pela prestadora de servigos, sindicatos ou federagdes, desde que
devidamente individualizados, em fungdo do quantitativo de cada linha,
observadas as demais exigéncias legais relacionadas.

Art. 12. O Departamento de Estradas de Rodagem - DER/PR, por meio da
Coordenadoria de Transporte Rodoviario Comercial - CTRC, comunicara as
empresas que operam no transporte coletivo publico rodoviario intermunicipal
convencional sobre o inicio da emissdo das Carteiras da Pessoa ldosa
Paranaense 65+.

Art. 13. O descumprimento desta Lei por parte das prestadoras de servigos
ensejara a aplicagéo das penalidades previstas no Regulamento do Transporte
Coletivo Rodoviario Intermunicipal de Passageiros do Estado do Parana.
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Art. 14. O Poder Executivo regulamentara esta Lei.

Art. 15. Esta Lei entra em vigor 180 (cento e oitenta) dias apos a data de sua
publicacao.

Art. 16. Revoga a Lei n° 21.685, de 3 de outubro de 2023.
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ESTADO DO PARANA e
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURAE LOGISTICA

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 5

DER DIRETORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA PARANA
: COORDENADORIA DE GERENCIAMENTO ORGAMENTARIO GOVERNO
R DO ESTADO

DECLARAGAO DE ADEQUAGAO DE DESPESA - 211/2024

Protocolo n°: 21.600.756-5

O/A Anteprojeto De Lei Para Alteracao Da Lei Estadual N.° 21.685/2023 tem por
objeto o/a concessédo de gratuidade e de desconto tarifario para pessoas idosas,

nos servigos de transporte rodoviario interestadual de passageiros.

Declaro, na qualidade de ordenador de despesa, que a medida ndo acarreta aumento
de despesa ou mesmo rentncia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogéo das
medidas descritas nos artigos 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n.° 101, de
2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Responsabilizo-me pelas informagdes prestadas, sob pena de pratica do crime previsto
no art. 299, caput e paragrafo unico do Coédigo Penal, e ato de improbidade
administrativa, nos termos do art. 10, incs. IX e Xl, da Lei Federal n.° 8.429, de 2 de
junho de 1992, sem prejuizo das demais sang¢des penais, administrativas e civeis
cabiveis.

Estando de acordo com os termos do Art. 5°, Paragrafo 3° do Decreto n.° 7300/2021 de
13 de abril de 2021.

Curitiba, 21 de fevereiro de 2024.

ADRIANA BARBOZA TABISZ VALIM HARIEL SUELEN NERY
Coordenadoria de Gerenciamento Orgamentario Coordenadoria de Contabilidade e Finangas
FERNANDO HENRIQUE DE FARIAS VAZ PINTO FERNANDO FURIATTI SABOIA
Diretor Administrativo Financeiro/DAF Diretor Presidente
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MENSAGEM N° 49/2024 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 65 e 66 da Constituicdo do Estado do Parana,
submeto a deliberacdo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que
dispde sobre a gratuidade ou desconto na aquisi¢ao de passagens de transporte
em linhas coletivas intermunicipais pelas pessoas idosas.

Trata-se de proposta que visa solucionar lacunas normativas que
inviabilizam a aplicagdo da Lei n° 21.685, de 3 de outubro de 2023, em sua
integralidade, e que ndo seriam reparadas por mera regulamentag&o do diploma,
o que gerou o ajuizamento de demandas judiciais antes da efetiva
operacionalizagéo da referida lei, culminando em liminar com efeito suspensivo
a sua aplicagao.

Diante disso, apds a elaboracdo de estudos pelos érgéos e entidades
pertinentes & matéria, propde-se um novo texto legal, esclarecendo e corrigindo
discrepancias quanto a venda e ao agendamento de assentos gratuitos e com
descontos no transporte coletivo publico rodovidrio intermunicipal convencional,
sanando as duvidas de interpretacdo e questionamentos sobre execugdo e
operagdo que poderiam causar a nao concessao do beneficio a quem teria
direito.

Cumpre mencionar que a proposta nao acarreta aumento de despesa ou
mesmo renuncia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogédo das medidas
descritas nos arts. 14, 16 ¢ 17 da Lei Complementar Federal n® 101, de 4 de
maio de 2000.

Certo de que o Projeto de Lei merecera dessa Assembleia Legislativa

necessario apoio e consequente aprovacao.

DARCI PIANA
GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCICIO

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 21.600.756-5

AR

Presidente.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Lei 21.685 - 3 de Outubro de 2023

Publicada no Diario Oficial n®. 11515 de 3 de Outubro de 2023

Disp0e sobre a gratuidade ou desconto na aquisicdo de
bilhetes de passagem de transporte em linhas coletivas
intermunicipais as pessoas idosas que cumpram o0s
requisitos estabelecidos em Lei e da outras providéncias.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Assegura a pessoa idosa, com idade igual ou superior a 65 (sessenta e cinco) anos e com
renda igual ou inferior a dois salarios-minimos, a gratuidade ou desconto na aquisicdo de bilhete
de passagem de transporte em linhas coletivas intermunicipais.

Paragrafo Gnico. Para os fins desta Lei, no sistema de transporte intermunicipal observar-se-a:

I - a oferta de dois assentos gratuitos por veiculo a pessoa idosa com idade igual ou superior a
65 (sessenta e cinco) anos e com renda igual ou inferior a dois salarios-minimos, limitado a um
assento por pessoa idosa; e

II - o desconto de 50% (cinquenta por cento), no minimo, no valor da passagem dos demais
assentos, para a pessoa idosa com idade igual ou superior a 65 (sessenta e cinco) anos e com
renda igual ou inferior a dois saldrios-minimos, quando esgotados os assentos mencionados no
inciso I do paragrafo Unico deste artigo.

Art. 2° Aos beneficiarios de que trata esta Lei é garantido o servico de transporte intermunicipal
em todos os horarios e veiculos, observado o tempo de antecedéncia minima de trés horas da
partida do veiculo.

Art. 3° O direito da gratuidade ou desconto previsto no art. 1° desta Lei podera ser usufruido
para passagens reservadas e/ou adquiridas nos pontos terminais, nos intermediarios devidamente
autorizados para a venda de passagens (agéncias ou similares), ou por intermédio do respectivo
sitio eletronico na internet ou de aplicativos de telefonia mével eventualmente oferecidos pelas
empresas rodoviarias aos demais consumidores, onde € obrigatéria a reserva nos termos dos
arts. 19 e 29 e demais regras estabelecidas nesta Lei.

Paragrafo Gnico. Nos casos em que a reserva do assento e a emissdo do bilhete sejam
solicitadas por meio do sistema on-line ou de aplicativos de telefonia moével, também devera ser
disponibilizado campo especifico para que os requerentes encaminhem eletronicamente os
documentos comprobatdrios da condicdo de beneficidrios, nos termos desta Lei.

Art. 4° Transcorrido o prazo de que trata o art. 2° desta Lei, sem procura para aquisicdao do
bilhete pelos beneficiarios de direito, as empresas prestadoras dos servicos poderdo colocar a
venda estes assentos.
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Paragrafo Gnico. Os assentos de que trata o caput deste artigo, continuardo disponiveis para o
exercicio do beneficio da gratuidade as pessoas idosas, enquanto ndao comercializados pelas
empresas prestadoras dos servigos.

Art. 52 As empresas prestadoras dos servicos de transporte relacionados serdo responsaveis pelo
controle estatistico dos beneficios de isencdo e descontos concedidos nos servicos de transporte
rodoviario intermunicipal, devendo informar ao Departamento de Estradas de Rodagem - DER, na
forma e periodicidade definida para outros dados estatisticos do sistema de transporte rodoviario
intermunicipal vigente, a movimentacdo de usuarios que fizeram uso do referido beneficio, por
linha, segdo e horario.

Paragrafo Gnico. As informagdes a que se refere o caput deste artigo deverdo discriminar, além
dos demais dados ja exigidos:

I - o nimero de passageiros pagantes;

II - o numero de passageiros beneficiados com isengdes legais, identificando-os de forma
individual com a indicagdo, ao menos, do nome e CPF do beneficiario.

III - o numero de passageiros beneficiados com os descontos legais, identificando-os de forma
individual com a indicagcdo, ao menos, do nome e CPF do beneficiario.

Art. 6° O desconto e gratuidade previstos nesta Lei incidirao sobre o valor da passagem calculado
com base na Planilha Tarifaria aprovado pelo DER e pela Agéncia Reguladora do Parana - AGEPAR,
para os respectivos servicos e horarios.

Art. 7° Compete ao DER criar mecanismos eficientes para controle quantitativo e econémico-
financeiro das isengbes e descontos tarifarios, de forma a permitir a analise de seus impactos nos
momentos de revisdo tarifaria ordinaria, bem como para analise dos pedidos de restabelecimento
do equilibrio econémico-financeiro dos contratos, quando for o caso.

Art. 8° Na composicdo tarifaria serdo considerados os custos operacionais, de manutengdo, de
administracdo, de remuneracao de capital, de depreciacdo, inclusive de reserva, quando for
exigido, o coeficiente de utilizacdao, as isengdes e ou descontos legais estabelecidos, bem como
outros componentes previstos em Lei, decretos, normas ou especificagdes pertinentes a matéria.

Art. 9° As concessionarias, permissionarias e autorizatorias poderdo requerer formalmente o
restabelecimento do equilibrio econémico-financeiro dos contratos, apresentando a
documentagdo necessaria para a comprovacao do impacto dos beneficios de isengdo e descontos
legais, desde que observados os termos da legislagdo aplicavel.

Art. 10. As empresas prestadoras do servico de transporte tém o prazo de noventa dias a partir
da entrada em vigor desta Lei para se adequarem as disposicoes.

Art. 11. O Poder Executivo regulamentara essa Lei, no que couber.
Art. 12, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacado.

Art. 13. Revoga a Lei n® 19.442, de 4 de abril de 2018.

Palacio do Governo, em 3 de outubro de 2023.
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Chefe da Casa Civil em exercicio



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 16830/2024

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 9 de julho de 2024.

Danielle Requiao
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/07/2024, as 16:58, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 16830 e o
codigo CRC 1B7D2C0OC5B5A5CC
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DESPACHO - DL N° 10542/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/07/2024, as 18:27, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 10542 e o
codigo CRC 1A7B2DOF5F5E5DD
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PARECER DE COMISSAO N° 595/2024

PL N° 480/2024
AUTORIA: PODER EXECUTIVO - MSG N° 49/2024

Dispbe sobre a concessdo de gratuidade e de desconto para pessoas
idosas nos servicos de transporte coletivo publico rodoviario
intermunicipal convencional, e da outras providéncias.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, autuado sob o n° 480/2024, tem por objetivo assegurar as
pessoas idosas a gratuidade ou desconto de 50% na aquisicdo de passagens para utilizagdo dos servigos de
transporte coletivo rodoviario intermunicipal.

Para tal, elenca os requisitos a serem observados para concessdo do beneficio, define que a gratuidade se dara em
linhas regulares convencionais e o desconto de 50% nos servigos de leito e misto, disciplina a emisséo da Carteira da
Pessoa Idosa Paranaense 65+, os procedimentos para agendamento das passagens gratuitas e compra das
passagens com desconto e os prazos de reserva de assentos. Ainda, estabelece que tais bilhetes sao intransferiveis,
que as empresas deverdo adaptar seus sistemas de venda de passagens online, que os dados estatisticos de
isencOes e descontos deverdo ser enviados ao DER/PR elou & AGEPAR, possibilitando a analise do reequilibrio
econdmico-financeiro dos contratos, que os custos do programa serdo considerados para reajuste, revisdo e
reequilibrio das tarifas, que o DER/PR comunicara as empresas sobre o seu inicio € que o descumprimento da Lei
ensejara a aplicagdo das penalidades previstas no Regulamento do Transporte Coletivo Rodoviario Intermunicipal de
Passageiros do Estado do Parana.

Por fim, determina que o Poder executivo regulamentara a Lei, que sua entrada em vigor se dara cento e oitenta dias
apds a publicacdo e a revogagdo da Lei n° 21.685/2023, que tratava justamente da gratuidade ou desconto na
aquisicao de bilhetes de transporte em linhas coletivas intermunicipais as pessoas idosas.

Em sua justificativa, o Governador do Estado aponta que o Projeto visa solucionar lacunas normativas que
inviabilizaram o cumprimento da Lei 21.685/2023, que ndo puderam ser reparadas por mera regulamentagdo, o que
gerou o0 ajuizamento de demandas judiciais, culminando em liminar com efeito suspensivo a sua aplicagéo. Esclarece
que os principais pontos a serem corrigidos sdo discrepancias quanto a venda e ao agendamento de assentos
gratuitos e com descontos, sanando duvidas de interpretacdo e questionamentos sobre execugdo e operagao que
poderiam causar a ndo concessdo do beneficio a quem teria direito. Atesta, ainda, que a proposta ndo acarreta
aumento de despesa ou renuncia de receita ao Governo do Estado, informagao confirmada pela equipe do DER/PR.

FUNDAMENTACAO
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Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente comisséao que, em suma, se
concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagdo regimental e carater
estrutural das proposigdes.

Mencionada a competéncia desta Comissdo para a emissao de pareceres técnicos sobre as proposicdes, passa-se a
analisar os demais elementos necessarios.

Quanto & competéncia para a propositura de projetos, verifica-se a proposi¢ao encontra amparo no art. 162, inciso |ll,
§1° do RIALEP, que garante a iniciativa dos Projetos ao Governador do Estado. Seguindo a mesma orientagéo, a
Constituicdo do Estado do Parana, em seu artigo 65, estabelece regra assemelhada, que inclusive delineou a acima
citada.

O Projeto de Lei em questdo tem por finalidade assegurar a gratuidade ou o desconto de 50% na aquisicdo de
passagens para utilizacdo dos servigos de transporte rodoviario intermunicipal as pessoas idosas que atendam aos
seus requisitos, revogando a Lei n® 21.685/2023, que também era de sua autoria e tratava do mesmo assunto.

Sobre 0 tema, a Constituicdo Federal define, em seu art. 25, a competéncia legislativa residual dos Estados, sendo
reservadas a eles as competéncias que nao Ihes sejam vedadas:

Art. 25. Os Estados organizam-se e regem-se pelas Constituigbes e leis que
adotarem, observados os principios desta Constituigao.

§ 1° Séo reservadas aos Estados as competéncias que ndo lhes sejam
vedadas por esta Constituigéo.

Cabe ressaltar que, no julgamento da ADI 4289-DF, o Supremo Tribunal Federal tratou de tema semelhante, afeto ao
transporte coletivo rodoviario intermunicipal de passageiros, entendendo que a competéncia privativa da Uni&o para
legislar sobre transito e transporte, definida pelo art. 22, XI, da Constituicdo Federal, hd de ser considerada sob a
perspectiva de que a Constituicdo também confere a tal ente a titularidade da exploragéo dos servi¢os de transporte
rodoviario interestadual e internacional de passageiros (art. 21, Xll), conferindo aos Municipios a competéncia de
organizar servigos publicos de interesse local (art. 30, V), inclusive transporte coletivo, restando aos Estados a
competéncia para explorar e regulamentar o transporte intermunicipal de passageiros, nos termos do art. 25
da CF. Vejamos:

Acdo Direta De Inconstitucionalidade. Direito Administrativo. Legitimidade ativa ad
causam. Pertinéncia tematica. Art. 103, IX, da Constituicdo da Republica. Alegagdo de
Inconstitucionalidade da Lei Federal N° 11.795/2009, que dispbe sobre prazo de
validade dos bilhetes de passagem de transporte coletivo rodoviario de passageiros
intermunicipal, interestadual e internacional pelo prazo de um ano, no tocante ao
transporte intermunicipal de passageiros. Atribuicdo constitucional de competéncia
residual aos Estados-membros (CF, art. 25, §1°). Inconstitucionalidade. 1. Legitimidade
ativa ad causam da Confederagdo Nacional do Transporte — CNT (art. 103, IX, da
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Constituicdo da Republica). Demonstradas a abrangéncia nacional da entidade e a
pertinéncia tematica entre os fins institucionais da entidade requerente e o tema
suscitado nesta agédo de controle concentrado de constitucionalidade, como decorre do
seu Estatuto. 2. O art. 22, XI, da Constituicdo da Republica fixa a competéncia privativa
da Unido para legislar sobre ‘trdnsito e transportes”. O significado da competéncia
privativa atribuida a Unido quanto a legislacdo sobre transporte de passageiros ha de
ser definido sob a perspectiva de que a Constituicdo também confere a esse ente a
titularidade da exploragdo, diretamente ou mediante autorizagdo, concesséo ou
permissdo, dos servicos de transporte rodoviario interestadual e internacional de
passageiros (art. 21, Xll, e). Aos Municipios foi conferida a competéncia de organizar
servicos publicos de interesse local, inclusive transporte coletivo (art. 30, V., CF). Resta
a cargo dos Estados-membros a competéncia para explorar e requlamentar a prestagéo
de servico de transporte intermunicipal de passageiros, no exercicio de sua
competéncia reservada (art. 25, § 1° CF). 3. A Unido Federal, ao dispor acerca do
prazo de validade dos bilhetes de transporte coletivo rodoviario intermunicipal, imiscuiu-
se na competéncia constitucional residual do Estado-membro. Consolidagdo, na
jurisprudéncia desta Suprema Corte, do entendimento de que é dos Estados a
competéncia para legislar sobre prestagdo de servicos publicos de transporte
intermunicipal. Precedentes. 4. O prazo de validade do bilhete, mais elastecido ou néo,
corresponde a um beneficio que, por sua natureza, tem um custo. Incumbe ao Estado,
como titular da exploragdo do transporte rodoviario intermunicipal, fixar a politica
tarifaria a luz dos elementos que nela possam influenciar, tal como o prazo de validade
do bilhete (art. 175, CF). N&o cabe a Uniéo interferir no poder de autoadministragdo do
ente estadual no que concerne as concessoes e permissdes dos contratos de transporte
rodovidrio de passageiros intermunicipal, sob pena de afronta ao pacto federativo. 5. O
tratamento legal conferido aos transportes intermunicipais gera uma distingdo em
ofensa ao principio da isonomia (art. 5° caput, CF), uma vez que a Lei n° 11.975/2009
acaba por impor obrigagdo desigual entre as empresas e usudrios dos transportes
intermunicipal e semiurbano. 6. Ag¢&o direta conhecida e pedido julgado procedente,
para declarar a inconstitucionalidade parcial do art. 1° da Lei Federal n° 11.975/2009,
com redugé&o de texto do vocabulo “intermunicipal’.

No mesmo sentido, o julgamento da ADI 6474-CE assim dispos:

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. DIREITO CONSTITUCIONAL E
ADMINISTRATIVO. LEI 13.729/2006, DO ESTADO DO CEARA. COMPETENCIA DOS
ESTADOS PARA LEGISLAR SOBRE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL E
SEGURANGCA PUBLICA. CESSAO GRATUITA DE PASSAGENS A POLICIAIS
MILITARES NO SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO INTERMUNICIPAL DE
PASSAGEIROS. CONSTITUCIONALIDADE. INEXISTENCIA DE AFRONTA AO
PRINCIPIO DO  EQUILIBRIO  ECONOMICO-FINANCEIRO DOS  SERVICOS
PUBLICOS. PRECEDENTE. AGAO DIRETA JULGADA IMPROCEDENTE. | - A
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seguranga publica é de competéncia comum dos Estados-membros (CF, art. 144),
sendo também sua competéncia remanescente a prerrogativa de legislar sobre
transporte intermunicipal (CF. art. 25. § 1°). Il - E constitucional a disponibilizagéo de no
maximo duas passagens por coletivo a policiais militares da ativa, desde que
devidamente fardados e identificados, por parte das empresas de O6nibus
permissionarias de linhas intermunicipais. Precedente desta Corte: ADI 1.052/RS,
Redator para o acorddo o Ministro Alexandre de Moraes. Ill - Agdo direta de
inconstitucionalidade julgada improcedente.

(ADI 6474, Relator(a): RICARDO LEWANDOWSKI, Tribunal Pleno, julgado em
03/11/2022, PROCESSO ELETRONICO DJe-225 DIVULG 08-11-2022 PUBLIC 09-11-
2022)

Assim, vislumbra-se que a iniciativa de Lei que trata do transporte intermunicipal de passageiros é de competéncia dos
Estados, nos termos do art. 25 da Constituicao Estadual.

Importante observar que a prépria Lei Federal 10.741/2023, que instituiu o Estatuto da Pessoa Idosa, determinou que o
sistema de transporte coletivo interestadual deve observar a reserva de duas vagas gratuitas e o desconto de 50%
para as passagens que excederem as vagas gratuitas, nos termos da legislagao especifica. Tal previsao é trazida no
seu art. 40:

Art. 40. No sistema de transporte coletivo interestadual observar-se-a, nos
termos da legislagéo especifica:

I - a reserva de 2 (duas) vagas gratuitas por veiculo para pessoas idosas com
renda igual ou inferior a 2 (dois) salarios minimos;

Il - desconto de 50% (cinquenta por cento), no minimo, no valor das
passagens, para as pessoas idosas que excederem as vagas gratuitas, com
renda igual ou inferior a 2 (dois) salarios minimos.

Paragrafo unico. Cabera aos 6rgdos competentes definir os mecanismos e 0s
critérios para o exercicio dos direitos previstos nos incisos I e Il.

O Projeto de Lei em tela vem justamente no sentido de regulamentar a previsao trazida no Estatuto da Pessoa Idosa,
dando efetividade a emisséo das passagens intermunicipais gratuitas no ambito do Estado do Parana.

Ainda, é oportuno esclarecer que a proposicao traz diversos trechos que tratam de atribui¢des de drgdos vinculados ao
Poder Executivo Estadual, tratando da sua atuagao na emissao de carteiras de identificagdo, da comunicagao sobre 0
inicio do programa e da analise do reequilibrio econdmico-financeiro dos contratos de concesséo.

No que se refere a tais atribuicbes, a iniciativa legislativa é assegurada ao Governador do Estado, nos termos dos
artigos 66 e 87 da Constituicdo Estadual:
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Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituicdo, sdo de iniciativa privativa do
Governador do Estado as leis que disponham sobre:

(.

IV - criagéo, estruturagdo e atribuigbes das Secretarias de Estado e 6rgéos da
administragéo publica.

()

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

()

Il - exercer, com o auxilio dos Secretarios de Estado, a diregdo superior da
administragdo estadual;

IV - iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigéo;

Ainda, em relagdo ao impacto financeiro ocasionado pela alteragdo, o Projeto traz em anexo declaragdo do
Governador do Estado afirmando que a sua instituicdo ndo acarreta aumento de despesa ou renuncia de receita ao
Poder Publico. Por este motivo, ndo encontra 6bice na Lei Complementar Federal 101/2000, que estabelece normas
de finangas publicas voltadas para a responsabilidade na gestéo fiscal. Por fim, no que tange a técnica legislativa, o
Projeto de Lei atende os requisitos da Lei Complementar Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei
Complementar n°® 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboracao, a redacdo, a alteracdo e a consolidacdo das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do projeto de lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por preencher os requisitos de Técnica Legislativa.

Curitiba, 06 de agosto de 2024.

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente
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DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

Relator

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

J:f::::::: v, Documento assinado eletronicamente em 07/08/2024, as 10:02, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 595 e o
codigo CRC 1A7D2B3C0C3B5DE
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INFORMAGCAO N° 17163/2024

Informo que o Projeto de Lei n° 480/2024, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Constitui¢do e Justiga. O parecer foi aprovado na reunido do dia 6 de agosto de 2024.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 7 de agosto de 2024.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 07/08/2024, as 10:54, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 17163 e o
codigo CRC 1C7E2E3BOB3F8EC
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DESPACHO - DL N° 10732/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 07/08/2024, as 16:50, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 10732 e o
codigo CRC 1F7F2A3A0A3C8AE
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PARECER DE COMISSAO N° 627/2024

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 480/2024

Autoria: Poder Executivo

DISPOE SOBRE A CONCESSAO DE GRATUIDADE E DE DESCONTO PARA
PESSOAS IDOSAS NOS SERVIGOS DE TRANSPORTE COLETIVO PUBLICO
RODOVIARIO INTERMUNICIPAL CONVENCIONAL, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

PREAMBULO
O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, Mensagem n° 49/2024, autuado sob o n°® 480/2024, tem por

objetivo assegurar as pessoas idosas a gratuidade ou desconto de 50% na aquisicdo de passagens para
utilizacao dos servigos de transporte coletivo rodoviario intermunicipal.

Passa-se agora a analise desta Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagéo.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comisséo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo, em consonancia ao disposto no artigo
46, do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parana:

Art. 46. Compete & Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao
manifestar-se sobre proposi¢des relativas a obras publicas, seu uso e gozo,
interrupcdo e alteragdo de empreendimentos publicos, concessédo de servigos
publicos, trénsito e transporte e sobre comunicagao em geral.

Desta feita, o presente projeto de lei necessita de analise desta d. Comisséo de Obras Publicas, Transportes e
Comunicacao.
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Compulsando o andamento do processo legislativo do Projeto de Lei n® 480/2024, verifica manifestacao favoravel da
Comissao de Constituigéo e Justica.

Projeto de Lei em questdo tem por finalidade assegurar a gratuidade ou o desconto de 50% na aquisi¢édo de
passagens para utilizagdo dos servigos de transporte rodoviario intermunicipal as pessoas idosas que atendam aos
seus requisitos, revogando a Lei n° 21.685/2023, que também era de sua autoria e tratava do mesmo assunto.

Segundo o autor, a criagdo de uma nova lei surge da necessidade de sanar lacunas normativas que atualmente
inviabilizam a plena aplicagdo da Lei n® 21.685, de 03 de outubro de 2023, as quais ndo poderiam ser resolvidas por
simples regulamentagéo.

Portanto, a nova lei visa esclarecer e corrigir discrepancias relacionadas a venda e ao agendamento de assentos
gratuitos e com desconto no transporte coletivo publico rodoviario intermunicipal convencional, a fim de resolver
duvidas de interpretacédo e questdes operacionais, garantindo assim a concessdo dos beneficios a todos os cidadédos
que tém direito, e assegurando a efetividade da legislagdo e da justica social na prestagao de servigos publicos
essenciais.

Sendo assim, ndo ha qualquer dbice desta comissao a regular tramitagdo do projeto de lei apreciado, haja vista os
beneficios de transporte previstos a populagéo idosa do Estado do Parana.

Desta forma, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei nesta Comissdo de Obras, Transportes e
Comunicagao, tendo em vista os argumentos supramencionados.

DEPUTADO GUGU BUENO

Presidente da Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao

DEPUTADO BATATINHA

Relator

DEPUTADO BATATINHA

ASSINATURA '
ELETRONICA

) Documento assinado eletronicamente em 19/08/2024, as 14:46, conforme Ato da Comissé&o
Executiva n°® 2201/2019.
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INFORMACAO N° 17369/2024

Informo que o Projeto de Lei n® 480/2024, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo. O parecer foi aprovado na reunido do dia 19 de agosto
de 2024.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir

seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:

- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comisséo de Obras Publicas, Transportes e Comunicag&o.

Assim sendo, encaminhe-se 8 Comissao de Defesa dos Direitos da Pessoa ldosa.

Curitiba, 20 de agosto de 2024.
Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668
) MARIA HENRIQUE

ASSINATURA ' . . N . ~
ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 20/08/2024, as 15:19, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

1/2



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 17369 e o
cédigo CRC 1C7B2C4C1D6B2AA
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PARECER DE COMISSAO N° 714/2024

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 480/2024

Autor: Poder Executivo

Mensagem n°. 49/2024

DISPOE SOBRE A CONCESSAO DE GRATUIDADE E DE DESCONTOS
PARA PESSOAS IDOSAS NOS SERVICOS DE TRANSPORTE COLETIVO
PUBLICO RODOVIARIO INTERMUNICIPAL CONVENCIONAL, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

PREAMBULO

O projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, através da mensagem n° 49/2024, dispde sobre a concesséo de
gratuidade e de descontos para pessoas idosas nos servigos de transporte coletivo publico rodoviario intermunicipal
convencional, e da outras providéncias.

Passa-se agora a analise desta Comissdo de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissao de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, em consonancia ao disposto no inciso Ill do
artigo 65B, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana pois sua matéria se enquadra em
questdes atinentes a esta Comisséo:

Art. 65B Compete a Comissdo de Defesa dos Direitos do Idoso:

Il - manifestar-se em proposicoes relativas aos interesses e direitos dos idosos,
incluindo as matérias relacionadas as politicas publicas previstas na Lei Federal
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n°10.741, de 1° de outubro de 2003 - Estatuto do Idoso.

Desta feita, o presente projeto de lei necessita de analise desta d. Comissao de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa.

Compulsando o andamento do processo legislativo do Projeto de Lei n® 480/2024, verifica manifestacao favoravel da
Comissao de Constituigéo e Justica.

Ressalta-se que a proposta vai de encontro ao interesse publico, eis que se trata de gratuidade ou desconto na
aquisicao de bilhetes de passagem de transporte em linhas coletivas intermunicipais as pessoas idosas.

A presente proposicéo cria melhores condigdes ao idoso no Estado, com observancia da Lei Estadual n® 19.952, de 05
de dezembro de 2017 (Politica Estadual da Pessoa |dosa) e do Estatuto do Idoso, Lei Federal n° 10.741 de 1° de
outubro de 2003, especificamente no seu Art. 40 que estabelece a gratuidade e desconto na tarifa dos servigos do
transporte.

Dessa forma, o Projeto de Lei esta em conformidade com o que estabelece o artigo 165 da Constituigdo Estadual:

Art. 165. O Estado, em agéo conjunta e integrada com a Unido, Municipios e a sociedade,
tem o dever de assegurar os direitos relativos a saude, a alimentagdo, a educacgéo, ao lazer,
a profissionalizagdo, a capacitagdo para o trabalho, a cultura e de cuidar da prote¢éo
especial da familia, da mulher, da crianga, do adolescente, do idoso e do indio.

Assim, entendemos que a proposta legislativa merece prosperar, eis que ndo encontramos nenhum 6bice quanto a sua
continuidade.

CONCLUSAO

Diante do exposto, é o parecer pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei nesta Comisséo, tendo em vista os
argumentos supramencionados, podendo seguir seu tramite regimental, pois reune todos os requisitos de ordem
material e formal.

DEPUTADO COBRA REPORTER

Presidente da Comissio de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa.
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DEPUTADO BATATINHA

Relator

DEPUTADO BATATINHA

2?3':2‘..“.‘:: ' v, Documento assinado eletronicamente em 15/10/2024, as 17:26, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 714 e o
codigo CRC 1B7A2B9EOF2A3EA
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INFORMACAO N° 17899/2024

Informo que o Projeto de Lei n® 480/2024, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa. O parecer foi aprovado na reunido do dia 14 de outubro de
2024.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica;
- Comisséo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagéo; e

- Comissao de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa.

Curitiba, 16 de outubro de 2024.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA . . N . ~
ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 16/10/2024, as 14:46, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 17899 e o
codigo CRC 1E7E2B9C1CODOCA
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DESPACHO - DL N° 11076/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 16/10/2024, as 17:53, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 11076 e o
codigo CRC 1B7A2A9A1E0BODC
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